
 32 – terça-feira, 14 de Maio de 2013 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

universidade do Estado de Minas Gerais
Reitor: Dijon Moraes Júnior

uNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – uEMG
PORTARIA/uEMG Nº 013/2013 de 10 de maio de 2013

Dispõe sobre promoção dos servidores ocupantes de cargos da carreira de Professor de Educação Superior da universidade do Estado de Minas 
Gerais – uEMG, a se refere a Lei 15 .463/2005, Lei nº 20336/2012, Decreto nº 46 .024/2012 e Decreto nº 46056/2012 .
O REITOR, da uNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto 
no art . 21 da Lei nº 15 .463/2005, art .13 da Lei nº 20 .336/2012, art . 4º e 5º do Decreto nº 46 .024/2012 e aprovação da Câmara de Coordenação Geral 
Planejamento, Gestão através dos OF .CCGPGF nº 149/2013 .
RESOLVE:
Art .1º . O posicionamento dos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo das carreiras de Professor de Educação Superior, de que trata a 
Lei nº 15.463/2005, lotados na Universidade do Estado de Minas Gerais, que atendem ao disposto no art. 13 da Lei nº 20336/2012, fica alterado na 
forma constante do Anexo desta Portaria . .
Art .2º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, conforme vigência em anexo .
Reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 10 de maio de 2013 .
Prof . Dijon Moraes Júnior – Reitor

ANExO I
I – CARREIRA DE PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR

NOME DO SERVIDOR MASP SITuAÇÃO ATuAL NOVO POSICIONAMENTO VIGÊNCIA
FLáVIO AuGuSTO ARAÚJO NASCIMENTO 1034241-8 I C II A 1º/1/2013
RENATO LuCIO DE CASTRO 1130982-0 I C II A 1º/1/2013
JOSE NuNES FILHO 1033970-3 I D II A 1º/1/2013

Art . 13 da Lei nº 20 .336 e Decreto nº 46 .024/2012
ENIL ALMEIDA BRESCIA 1156216-2 III B IV A 03/08/2012

13 418774 - 1

6 .2 Nelson Ferreira dos Santos/Sítio Margem do Fanado - Minas 
Novas/MG - PA/N° . 14010000262/13 - área de RL: 6,8800 ha - APP: 
3,7100 ha - área de Intervenção Ambiental: 9,9900 ha . NRRA Capeli-
nha - CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS . VALIDADE: 
02 (DOIS) ANOS . 6 .3 José Alves dos Santos/Fazenda Terra Estra-
nha - Joaíma/MG - PA/Nº . 03020000096/13 - área de RL: 59,4000 
ha - APP: 26  .1500 ha - área de Intervenção Ambiental: 49,8000 ha 
 . NRRA Jequitinhonha - CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGA-
DORAS E COMPENSATÓRIAS . VALIDADE: 02 (DOIS) ANOS . 7 . 
Processo Administrativo para exame de Alteração do uso do Solo: 7 .1 
Dante Francisco Masullo/Fazenda Itangua do Meio - Senador Modes-
tino Gonçalves/MG - PA/Nº . 140200002882/10 - De Mogno e Cedro 
para Eucalipto . NRRA Itamarandiba - DEFERIDA COM MEDIDAS 
MITIGADORAS . 8 . Processo Administrativo para exame de Prorroga-
ção do Prazo de Validade do Documento Autorizativo para Intervenção 
Ambiental - DAIA: 8 .1 Liécio César Reis Silva/Fazenda Bom Jardim 
- Serra Azul de Minas e Serro/MG - PA/Nº . 14030000696/12 - DAIA 
nº . 014561-D - NRRA Serro - CONCEDIDA SEM MEDIDAS MITI-
GADORAS E COMPENSATÓRIAS . VALIDADE: 06 (SEIS) MESES . 
(a) Gislando Vinícius Rocha de Souza . Superintendente Regional de 
Regularização Ambiental do Norte de Minas e Presidente da COPA 
Jequitinhonha .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públicas 
as DECISÕES determinadas pela 74ª Reunião Ordinária da unidade 
Regional Colegiada Jequitinhonha realizada no dia 09 de maio de 
2013, às 13h30min, no refeitório do Centro Administrativo da Prefei-
tura Municipal - Rua da Glória, 394, Centro - Diamantina/MG, a saber: 
4 . Processo Administrativo para exame de adendo à Licença de Insta-
lação: 4 .1 . Anglo American Minério de Ferro Brasil S .A . (Ex - Anglo 
Ferrous Minas - Rio Mineração S .A .) - Lavra Céu Aberto com Trata-
mento a Úmido - Minério de Ferro - Conceição do Mato Dentro, Alvo-
rada de Minas e Dom Joaquim/MG - PA/Nº . 00472/2007/004/2009 
- DNPM 830 .359/2004 - Fase II - Classe 6 - Apresentação: Supram 
JEQ . SuPRESSÃO DE VEGETAÇÃO: Pu N° 0116673/2013 . DEFE-
RIDO . 5 . Processo Administrativo para exame da Licença de Operação 
Corretiva: 5 .1 CBI Agropecuária Ltda ./Fazenda TECAD - Barragem 
de irrigação ou de perenização para agricultura sem deslocamento de 
população atingida - Minas Novas/MG - PA/Nº .90174/2003/003/2010 
- classe 3 - Apresentação: Supram JEQ . CONCEDIDA COM CON-
DICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS . Aprovada a altera-
ção da condicionante nº 5 do parecer único, que passa a vigorar com 
a seguinte redação: “Respeitar um raio de 06 (seis) metros a partir da 
projeção da copa de cada pequizeiro inserida na área de plantio de 
eucalipto, como forma de preservação/conservação da espécie . Prazo: 
Durante a vigência da licença” . 6 . Processo Administrativo para exame 
de Recurso: 6 .1 . Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Geais - DER/MG - Pavimentação e/ou melhoramentos de rodo-
vias - Serro/MG - PA/Nº . 27732/2012/001/2012 - AI nº 67914/2012 
- Apresentação: Supram JEQ . INDEFERIDO . 6 .2 . Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Geais - DER/MG - Pavi-
mentação e/ou melhoramentos de rodovias - Morro do Pilar/MG - PA/
Nº . 24480/2012/001/2012 - AI nº 67918/2012 - Apresentação: Supram 
JEQ . INDEFERIDO . 6 .3 . Rede Gefs Postos de Serviços Ltda . - Postos 
revendedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas reta-
lhistas e postos flutuantes de combustíveis - Ponto dos Volantes/MG 
- PA/Nº . 14057/2012/001/2012 - AI nº 67904/2012 - Apresentação: 
Supram JEQ . DEFERIDO PARCIALMENTE . (a) Danilo Vieira Junior . 
Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável e Presidente da uRC Jequitinhonha .

A Comissão Paritária - COPA torna pública as DECISÕES determi-
nadas pela 7ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária Triângulo 
Mineiro e Alto Paranaíba do Conselho Estadual de Política Ambien-
tal - COPAM .Data: 10 de maio de 2013, às 14:00 horas .Local: Sede 
Regional Sisema - Praça Tubal Vilela, 03, Centro - uberlândia/MG . 
4 . Exame da Ata da 6ª RO de 12/04/2013 . APROVADA . 5 . Proces-
sos Administrativos para exame de Autorização para Intervenção 
Ambiental com Supressão de Cobertura Vegetal Nativa com destoca: 
5 .1 Amauria Maria Leite/Fazenda Campo Aberto - Araxá /MG - PA/
Nº . 11010000840/12 - área de RL: 80,0006 ha - APP: 23,9130 ha - 
área da Intervenção Ambiental: 45,1377 ha . NRRA Araxá - CON-
CEDIDA COM MEDIDA MITIGADORAS . VALIDADE DE 24 
(VINTE E QuATRO) MESES . 5 .2 Maria Alice Ferreira/Fazenda Pro-
missão - Araxá/MG - PA/Nº . 11010000064/13 - área de RL: 138,4683 
ha - APP: 55,7509 ha - área da Intervenção Ambiental: 101,9567 ha . 
NRRA Araxá - CONCEDIDA COM MEDIDA MITIGADORAS . 
VALIDADE DE 24 (VINTE E QuATRO) MESES . 5 .3 Antônio Luiz 
da Silva/Fazenda Santa Clara - Lugar Ponte Velha e Córrego do Inhame 
- Coromandel/MG - PA/Nº . 11020000501/12 - área de RL: 4,4050 ha 
- APP: 4,0972 ha - área da Intervenção Ambiental: 3,3137 ha . NRRA 
Patrocínio - CONCEDIDA COM MEDIDA MITIGADORAS . VALI-
DADE DE 24 (VINTE E QuATRO) MESES . 5 .4 Ariovaldo Inácio 
Félix/Fazenda Rio Preto - Lugar Mumbuca - Abadia dos Dourados /
MG - PA/Nº . 11020000074/13 - área de RL: 5,9500 ha - APP: 1,8492 
ha - área da Intervenção Ambiental: 9,9000 ha . NRRA Patrocínio - 
CONCEDIDA COM MEDIDA MITIGADORAS . VALIDADE DE 
24 (VINTE E QuATRO) MESES . 5 .5 Espólio de Antônio Eustáquio 
Noronha/Fazenda Marques - Lugar Muquem - Coromandel/MG - PA/
Nº . 11020000300/12 - área de RL: 9,6835 ha - APP: 5,7097 ha - área 
da Intervenção Ambiental: 8,3679 ha . NRRA Patrocínio - CONCE-
DIDA COM MEDIDA MITIGADORAS . VALIDADE DE 24 (VINTE 
E QuATRO) MESES . 5 .6 Ronaldo Nunes Pena/Fazenda Barreiro - 
Coromandel/MG - PA/Nº . 11020000467/12 - área de RL: 140,4900 ha - 
APP: 61,6399 ha - área da Intervenção Ambiental: 30,1369 ha - NRRA 
de Patrocínio - CONCEDIDA COM MEDIDA MITIGADORAS . 
VALIDADE DE 24 (VINTE E QuATRO) MESES . 6 . Processos Admi-
nistrativos para exame de Autorização para Intervenção Ambiental sem 
Supressão de Cobertura Vegetal Nativa sem destoca: 6 .1 Cesar Miguel 
de Faria/Fazenda São Pedro - Perdizes/MG - PA/Nº . 11010000565/12 
- área de RL: 61 .0901 ha - APP: 19,4105 ha - área da Intervenção 
Ambiental: 15,6613 ha . NRRA Araxá - CONCEDIDA COM MEDIDA 
MITIGADORAS . VALIDADE DE 24 (VINTE E QuATRO) MESES . 
6 .2 Eudo Jose Rodrigues/Fazenda Onze Mil Virgens - Ibiá/MG - PA/
Nº . 11010000558/11- área de RL: 9,2400 ha - APP: 6,0600 ha - área 
da Intervenção Ambiental: 6,6000 ha . NRRA Araxá - CONCEDIDA 
COM MEDIDA MITIGADORAS . VALIDADE DE 24 (VINTE E 
QuATRO) MESES . 7 . Processo Administrativo para exame de Auto-
rização para Intervenção Ambiental com Supressão de Cobertura Vege-
tal Nativa com destoca e Autorização para Intervenção Ambiental em 
área de Preservação Permanente com Supressão de Vegetação Nativa: 
7 .1 Gilberto Heldt/Fazenda Pântano - Lugar Buriti - Coromandel/MG 
- PA/Nº . 11020000149/13 - área de RL: 21,6263 ha - APP: 11,1863 
ha - áreas da Intervenção Ambiental: Supressão com destoca 0,0333 
ha e Intervenção APP com Supressão: 0,0158 ha . NRRA de Patrocí-
nio - CONCEDIDA COM MEDIDA MITIGADORAS . VALIDADE 
DE 31 (TRINTA E uM) MESES . 7 .2 Osmar Martins Borges/Fazenda 
Samambaia e Mesas - Lugar Maminhas - Coromandel/MG - PA/Nº . 
11020000117/13 - área de RL: 2,7400 ha - APP: 1,9930 ha - áreas da 
Intervenção Ambiental: Supressão com destoca 8,6836 ha e Interven-
ção APP com Supressão: 0,0200 ha . NRRA de Patrocínio - CONCE-
DIDA COM MEDIDA MITIGADORAS . VALIDADE DE 24 (VINTE 
E QuATRO) MESES . 8 . Encerramento . (a) Silvia Cristiane Lacerda . 
Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de 
Minas e Presidente da COPA Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba .

Por determinação da unidade Regional Colegiada Alto São Francisco 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - uRC/ASF torna público 
que solicitou através dos processos a seguir: 1) Licença de Operação 
Corretiva: *Fundição Alea Ltda . - Produção de fundidos de ferro e aço, 
sem tratamento químico superficial, inclusive a partir de reciclagem. 
Carmo da Mata/MG - PA/Nº . 03463/2005/002/2013 - Classe 3 . (a) 
Danilo Vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e Presidente da uRC/ASF .

13 418845 - 1
Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental da Zona da Mata torna público que foram concedidas as 
Autorizações Ambientais de Funcionamento dos processos a seguir: 
*Combustíveis Boa Vista Ltda . - Posto revendedor - Carandaí/MG - 
PA/Nº 02075/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade: 08/05/2017 . *Auto 
Posto Meio Pataca Cataguases Ltda . - Posto Revendedor - Cataguases/
MG - PA/Nº 01898/2001/002/2013 - Classe 1 - Validade até 07/05/2017 . 
*Auto Posto Vila Nova Ltda . - Posto revendedor - Cataguases/MG 
- PA/Nº 00480/2003/002/2013 - Classe 1 - Validade até 09/05/2017 . 
*Roberto Caetano da Rocha -ME - Preparação do Leite e fabricação de 
produtos lacticínios - Raul Soares/MG - PA/Nº 09374/2013/001/2013 
- Classe 1 - Validade até 03/05/2017 . *Nilso Simão da Silva/Fazenda 
do Império - Avicultura de corte e reprodução - Barbacena/MG - PA/Nº 
05719/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade até 06/05/2017 . *Prefeitura 
Municipal de Senhora dos Remédios/Fazenda São Mateus - Tratamento 

e/ou disposição final de resíduos sólidos urbanos - Senhora dos Remé-
dios/MG - PA/Nº 00689/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade até 
07/05/2017 . *Serralheria Metalfer - Serralheria - Viçosa/MG - PA/Nº 
06405/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade até 03/05/2017 . *Vander-
son Azini Leite - ME - Preparação do leite e fabricação de produtos 
de laticínios - Lajinha/MG - PA/Nº 22181/2008/002/2013 - Classe 1 
- Validade até 03/05/2017 . *Cerâmica Visconde Ltda . - Fabricação de 
telhas, tijolos e outros artigos de barro cozido, exclusive de cerâmica 
- Visconde do Rio Branco/MG - PA/Nº 23802/2011/002/2013 - Classe 
1 - Validade até 03/05/2017 . *Faquini Mendonça Industria e Comercio 
de Embalagens Ltda . - Fabricação de artigos e artefatos de papelão, car-
tolina e cartão não impressos, simples ou plastificados - Guarani/MG 
- PA/Nº 06883/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade até 03/05/2017 . 
*Posto Map Manhumirim Ltda . - Posto revendedor - Manhumirim/MG 
- PA/Nº 01475/2001/003/2013 - Classe 1 - Validade até 02/05/2017 . 
*Posto Gentil Muriaé Ltda . - Posto revendedor - Muriaé/MG - PA/Nº 
17514/2008/002/2013 - Classe 1 - Validade até 08/05/2017 . *Aclivet 
Produtos Veterinários Ltda . - ME - Comércio e/ou armazenamento de 
produtos agrotóxicos, veterinários e afins - São Pedro dos Ferros/MG 
- PA/Nº 06193/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade até 08/05/2017 . 
*Auto Posto Star Ltda . - Posto revendedor - Manhuaçu/MG - PA/Nº 
02437/2001/004/2013 - Classe 1 - Validade até 08/05/2017 . (a) Danilo 
Vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável e Presidente da uRC Zona da Mata .

Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Noroeste de Minas, torna público o arquivamento do pro-
cesso a seguir: 1) Licença de Operação em caráter Corretivo: *Sílvio 
César Bruza/Fazenda Córrego dos Bravos e Fazenda Batalha do Barto-
lomeu, Altar e Borginho (Lotes 05, 08, 09, 14 e 15) - Culturas anuais, 
excluindo a olericultura e barragem de irrigação ou de perenização para 
agricultura sem deslocamento de população atingida - Guarda-Mor/MG 
- PA/Nº . 1471/2005/002/2012 - Classe 3 . Motivo: Não atendimento a 
informações complementares . (a) Sílvia Cristiane Lacerda . Superinten-
dência Regional de Regularização Ambiental Noroeste de Minas .

RETIFICAÇÃO DE PuBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 03/05/2013, pág. 21).
Na Decisão da 63ª Reunião Ordinária da unidade Regional Colegiada 
Rio das Velhas do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, 
realizada no dia 30 de Abril de 2013, às 13:30 horas; na Rua Espírito 
Santo, 495, 4º andar - Plenário - Centro, Belo Horizonte/MG .
Onde se lê:
“( . . .)
11 . Processos Administrativos para exame de Licença de Operação:
( . . .)
11 .4 Mineração Santa Cruz Ltda . - ME - Diques de proteção de mar-
gens de curso d’água - Ouro Preto/MG - PA/Nº 02465/2002/003/2012 
DNPM 830 .046/1985 - Classe: 5 - Apresentação: Supram CM . - CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 04 (QuATRO) 
ANOS .
Leia-se:
“( . . .)
11 . Processos Administrativos para exame de Licença de Operação:
( . . .)
11 .4 Mineração Santa Cruz Ltda . - ME - Diques de proteção de mar-
gens de curso d’água - Ouro Preto/MG - PA/Nº 02465/2002/003/2012 
DNPM 830 .046/1985 - Classe: 5 - Apresentação: Supram CM . - CON-
CEDIDA SEM CONDICIONANTES, VALIDADE: 04 (QuATRO) 
ANOS .
( . . .)”
(a) Danilo Vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da uRC Rio 
das Velhas .

Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Central Metropolitana torna público que foram concedi-
das as Autorizações Ambientais de Funcionamento para os processos 
a seguir: *Empresa de Cimentos Liz S .A, - Posto de Abastecimento 
- Lagoa Santa/MG - PA/Nº 02690/2002/002/2013 - Classe 1 . Validade 
13/03/2017 . *Ronaldo Maia - Me - Extração de areia para utilização 
imediata na construção civil, DNPM 830 .939/1997, Areia - São Brás 
do Suaçuí/MG - PA/Nº 07766/2006/001/2013 - Classe 1 . Validade 
30/04/2017 . *Odin Industrial e Comercial Ltda . - usina de produção 
de concreto comum (Fabricação de argamassa) - São José da Lapa/
MG - PA/Nº 20869/2012/001/2013 - Classe 1 . Validade 22/04/2017 . 
*Delacqua Indústria e Comércio de Cosméticos Ltda . - Me - Fabrica-
ção de produtos de perfumaria e cosméticos - Nova Lima/MG - PA/
Nº 19430/2008/002/2013 - Classe 1 . Validade 26/04/2017 . *Materiais 
e Indústria Imperatriz Ltda. - Aparelhamento, beneficiamento, prepara-
ção e transformação de minerais não metálicos, não associados à extra-
ção - Itabirito/MG - PA/Nº 06379/2005/003/2013 - Classe 1 . Validade 
17/04/2017 . *Rodovia: MG 060 - Trecho: Esmeraldas - São José da 
Varginha/Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais - DER/MG, Pavimentação e/ou melhoramentos de rodovias - 
Esmeraldas e São José da Varginha/MG - PA/Nº 24778/2011/001/2013 
- Classe 1 . Validade 09/05/2017 . *DP Metal Sppore Indústria e Comér-
cio Ltda . - Me - Produção de fundidos de metais não ferrosos, inclu-
sive ligas, sem tratamento químico superficial e/ou galvanotécnico, 
inclusive a partir de reciclagem e Produção de fundidos de ferro e aço, 
sem tratamento químico superficial, inclusive a partir de reciclagem - 
Mateus Leme/MG - PA/Nº 09865/2008/003/2012 - Classe 1 . Validade 
08/05/2017 . (a) Danilo Vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente das uRCs 
Rio das Velhas e Rio Paraopeba .

Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Sul de Minas, torna público que foi concedida a Autorização 
Ambiental de Funcionamento para os empreendimentos a seguir: *Lati-
cínios Toledo Ltda . - Resfriamento e distribuição de leite em instalações 
industriais e preparação do leite e fabricação de produtos de laticínios 
- Borda da Mata/MG - PA/Nº 09773/2008/005/2013 - Classe 1 - Vali-
dade: 06/05/2017 . *Jose Eduardo de Araujo - Lavra a céu aberto com 
ou sem tratamento, rochas ornamentais e de revestimento (exceto grani-
tos, mármores, ardósias, quartzitos) - granito - DNPM: 830 .394/2011 - 
Madre de Deus de Minas/MG - PA/Nº 01717/2013/001/2013 - Classe 1 
- Validade: 06/05/2017 . *Juarez Mattos Fagundes - Transporte rodovi-
ário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96 .044, de 18-5-
1988 - Lavras/MG - PA/Nº 25361/2012/001/2013 - Classe 1 - Vali-
dade: 06/05/2017. *Comercio de Lubrificantes e Combustíveis Terra 
Ltda . - Posto revendedor - Alfenas/MG - PA/Nº 04805/2007/002/2013 
- Classe 1 - Validade: 06/05/2017 . *Francisco Jarbas de Carvalho - ME 
- Extração de argila usada no fabrico de cerâmica vermelha - argila 
- DNPM: 830 .293/2011 - Alfenas/MG - PA/Nº 21156/2005/001/2013 
- Classe 1 - Validade: 06/05/2017 . *Setimio Salerno Miguel - Extra-
ção de argila usada no fabrico de cerâmica vermelha - argila - DNPM: 
833 .294/2011 - Cássia/MG - PA/Nº 03135/2012/001/2013 - Classe 
1 - Validade: 07/05/2017 . *Intermec (South America) Ltda . - Monta-
gem de máquinas, aparelhos ou equipamentos para telecomunicação 
e informática - Itajubá/MG - PA/Nº 00940/2006/003/2013 - Classe 2 
- Validade: 07/05/2017 . *Neidenalva Rocha Melo - ME - Fabricação 
de produtos de perfumaria e cosméticos - Poços de Caldas/MG - PA/
Nº 01176/2004/005/2013 - Classe 1 - Validade: 07/05/2017 . *Mine-
ração Brasil Comercio de Resíduos e Produtos Minerais Ltda . - For-
mulação de adubos e fertilizantes - Carmo do Rio Claro/MG - PA/Nº 
16974/2005/002/2013 - Classe 1 - Validade: 07/05/2017 . *José Silva da 
Costa - Beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lava-
gem, secagem, descascamento ou classificação - Bom Repouso/MG - 
PA/Nº 11595/2011/001/2013 - Classe 1 - Validade: 07/05/2017 . *Obba 
Minas utilidades Domesticas Ltda . - Outras indústrias de transforma-
ção de termoplásticos, não especificadas ou não classificadas - Passos/
MG - PA/Nº 06156/2012/001/2013 - Classe 1 - Validade: 08/05/2017 . 
*Dimalog Transporte e Logística Ltda . ME - Transporte rodoviário de 
produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96 .044, de 18-5-1988 
- Extrema/MG - PA/Nº 10572/2009/002/2013 - Classe 1 - Validade: 
08/05/2017 . *Wander de Souza Andrade - ME - Aparelhamento, bene-
ficiamento, preparação e transformação de minerais não metálicos, não 
associados à extração - Cruzília/MG - PA/Nº 07684/2013/001/2013 - 
Classe 1 - Validade: 08/05/2017 . *Jose Walter Muniz - Cafeicultura e 
citricultura - Cabo Verde/MG - PA/Nº 18127/2008/002/2013 - Classe 1 
- Validade: 08/05/2017 . *MA de Fátima de Souza e Cia Ltda . - Posto de 
abastecimento - Delfim Moreira/MG - PA/Nº 00406/2002/002/2013 - 
Classe 1 - Validade: 09/05/2017 . *Comercial Agrícola Vila Nova Ltda . 
- Comércio e/ou armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e 
afins - Estiva/MG - PA/Nº 18521/2007/002/2013 - Classe 1 - Validade: 
09/05/2017 . *S&S Indústria e Comércio Ltda . - Formulação de rações 
balanceadas e de alimentos preparados para animais - Bom Sucesso/
MG - PA/Nº 05489/2009/002/2013 - Classe 1 - Validade: 09/05/2017 . 
*Bel Lajes Ltda . ME - Fabricação de peças, ornatos e estruturas de 
cimento ou de gesso - Monte Belo/MG - PA/Nº 01594/2009/002/2013 - 
Classe 1 - Validade: 09/05/2017 . *Vision Desenvolvimento de Soluções 
Tecnológicas Ltda . - ME - Fabricação de componentes eletro-eletrôni-
cos - Santa Rita do Sapucaí/MG - PA/Nº 22188/2011/002/2013 - Classe 
1 - Validade: 09/05/2017 . *Laticínios Scarpa Indústria e Comércio 
Ltda . - Preparação do leite e fabricação de produtos de laticínios - Del-
fim Moreira/MG - PA/Nº 14476/2007/002/2013 - Classe 1 - Validade: 

 uNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – uEMG
Atos Assinados pela Vice-Reitora

Profª Santuza Abras
ATO N .º 847/2013 DISPENSA nos termos do parágrafo 5º . do artigo 10 
da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 de 13 de janeiro 
de 2005, do cargo de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau 
A, o(a) servidor(a) CHRISTIANO GERALDO DE SALES, Masp n .º 
1215658-4, da Faculdade de Engenharia de João Monlevade, a contar 
de 10/05/2013 .

ATO N .º 848/2013 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educa-
ção Superior, Nível I, Grau A, da Faculdade de Engenharia de João 
Monlevade, o (a) servidor (a) kELLY DE SOuZA PIRES, Masp nº , 
disciplina de Projetos de Mineração I, com a carga horária de 10 (dez) 
horas aula semanais, no período compreendido entre 10/05/2013 a 
31/12/2013 

13 418772 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Adriano Magalhães Chaves

Expediente
Pauta da 37ª Reunião Ordinária da Câmara Temática de Proteção à Bio-
diversidade e áreas Protegidas - CPB do Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM . Data: 24 de maio de 2013, às 08h30min . Local: 
Rua Espírito Santo, 495 - 4º andar - Plenário - Belo Horizonte /MG . 1 . 
Execução do Hino Nacional Brasileiro . 2 . Abertura pelo Diretor Geral 
do Instituto Estadual de Florestas - IEF e Presidente da Câmara Temá-
tica de Proteção à Biodiversidade e áreas Protegidas - CPB/COPAM, 
Dr . Bertholdino Apolônio Teixeira Junior . 3 . Comunicado dos Conse-
lheiros e Assuntos Gerais . 4 . Exame da Ata da 36ª RO de 26/04/2013 . 
5 . Processos Administrativos para exame de Compensação Ambiental, 
conforme POA 2013: 5 .1 Mais Invest Empreendimentos e Incorpora-
ções S/A - Prestação de outros serviços não citados ou não classificados 
- Belo Horizonte/MG - PA/Nº 22142/2011/001/2011 - Classe 3 . Apre-
sentação: GCA/IEF . RETORNO DE VISTA pela Conselheira Cristina 
kistemann Chiodi representante da PGJ . 5 .2 Mineração usiminas S .A . 
- Pilha de estéril/rejeito e unidade de tratamento de minerais - uTM - 
Itatiaiuçu/MG - PA/Nº 00066/1984/032/2011 - Classe 6 . Apresentação: 
GCA/IEF . RETORNO DE VISTA pelos Conselheiros Cristina kiste-
mann Chiodi representante da PGJ e Thiago Rodrigues Cavalcanti 
representante da FIEMG . 5 .3 Minasol Indústria e Comércio de Produ-
tos Minerais Ltda. - Aparelhamento, beneficiamento, preparação e 
transformação de minerais não metálicos, não associados à extração - 
Arcos/MG - PA/Nº 16280/2007/001/2010 - Classe 3 . Apresentação: 
GCA/IEF . 5 .4 MBL - Materiais Básicos Ltda . - Extração de rocha para 
produção de brita - Carmo do Cajuru/MG - PA/Nº 00101/1980/006/2008 
- Classe 3 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .5 Grão Mogol Energia Ltda . - 
GCH Floresta/Barulho - Barragem de geração de energia - hidrelétrica; 
linhas de transmissão de energia; subestação de energia elétrica - Liber-
dade e Carvalhos/MG - PA/Nº 03659/2011/001/2011 - Classe 3 . Apre-
sentação: GCA/IEF . 5 .6 Tejucana Mineração S .A . - Lavra a céu aberto 
sem tratamento ou com tratamento a seco; pilha de estéril/rejeito; uni-
dade de tratamento de minerais - uTM; dragagem para desassorea-
mento em corpos d’água - Brumadinho/MG - PA/Nº 
07189/2007/003/2011 - Classe 3 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .7 Compa-
nhia Mineradora do Pirocloro de Araxá - COMIPA - Pilha de rejeito/
estéril - Araxá/MG - PA/Nº 05353/2006/010/2011 - Classe 6 . Apresen-
tação: GCA/IEF . 5 .8 Empresa de Transmissão Timóteo - Mesquita S .A . 
- Linha de Transmissão Mesquita - Timóteo 2, circuito simples em 
230kV - Linha de transmissão de energia - Coronel Fabriciano, Ipa-
tinga, Santana do Paraiso e Timóteo/MG - PA/Nº 00639/2012/001/2012 
- Classe 5 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .9 Mineração Pedra Real Ltda . - 
Mina do Lucas - Lavra a céu aberto, sem tratamento ou com tratamento 
a seco - minerais metálicos, exceto minério de ferro - São Domingos do 
Prata/MG - PA/Nº 00038/1996/008/2011 - Classe 3 . Apresentação: 
GCA/IEF . 5 .10 usina uberaba S/A - Destilação de álcool; produção de 
energia termoelétrica e posto revendedor de combustível - uberaba/
MG - PA/Nº 01962/2003/008/2012; 01962/2003/004/2008 e 
01962/2003/005/2010 - Classe 6 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .11 Capi-
vara de Minas Participações Ltda . - Silvicultura - Felício dos Santos e 
São Gonçalo do Rio Preto/MG - PA/Nº 04839/2009/001/2009 - Classe 
3 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .12 Mineração Alves Ltda . ME - Apare-
lhamento, beneficiamento, preparação e transformação de minerais não 
metálicos, não associados a extração; pilhas de rejeito/estéril; lavra a 
céu aberto com ou sem tratamento - rochas ornamentais e de revesti-
mento (quartzito) - São Tomé das Letras/MG - PA/Nº 
00262/1994/007/2009 - Classe 3 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .13 Metal-
sete Siderurgia Ltda . - Siderurgia e elaboração de produtos siderúrgicos 
com redução de minérios, inclusive ferro-gusa - Sete Lagoas/MG - PA/
Nº 01990/2004/001/2004 - Classe 5 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .14 
Lebourg e Companhia Ltda . - EPP - Extração de rochas para a produção 
de britas com ou sem tratamento - Ressaquinha/MG - PA/Nº 
0800/2003/002/2011 - Classe 5 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .15 Empresa 
Brasileira do Quartzo Ltda . - Lavra a céu aberto com tratamento a 
úmido (minerais não metálicos, exceto em áreas cársticas ou rochas 
ornamentais e de revestimento) - Taquaraçu de Minas/MG - PA/Nº 
00584/2001/010/2011 - Classe 5 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .16 S .A . 
usina Coruripe Açúcar e álcool - Carneirinho Agro Industrial Ltda . - 
Fabricação e refinação de açúcar e produção de energia termoelétrica - 
Carneirinho/MG - PA/Nº 01842/2006/003/2008 - Classe 6 . Apresenta-
ção: GCA/IEF . 5 .17 MBV - Mineração Bela Vista Ltda . - Extração de 
gnaisse para produção de britas com beneficiamento a seco; unidade de 
tratamento de minerais - uTM e obras de infraestrutura (pátios de resí-
duos e produtos e oficinas) - Contagem/MG - PA/Nº 
02451/2007/005/2007 - Classe 5 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .18 Mine-
ração Thomazini Ltda . - EPP - Lavra a céu aberto de granito (rocha 
ornamental e de revestimento) - Itinga/MG - PA/Nº 02668/2006/002/2007 
- Classe 3 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .19 Crusader do Brasil Mineração 
Ltda . - Mina de Posse - Lavra a céu aberto sem tratamento ou com 

tratamento a seco de minério de ferro - Caeté/MG - PA/Nº 
12492/2008/005/2012 - Classe 1 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .20 MAC 
Empreendimentos Imobiliários Ltda . - Residencial Poços - Loteamento 
do solo urbano para fins exclusiva ou predominantemente residenciais 
- Lagoa Santa/MG - PA/Nº 00090/2010/001/2010 - Classe 3 . Apresen-
tação: GCA/IEF . 5 .21 Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais - Obras de implantação, melhoria e pavimenta-
ção da ligação rodoviária Santana do Riacho/Entroncamento rodovia 
MG 010/Distrito Serra do Cipó (Cardeal Mota) - Implantação ou dupli-
cação de rodovias; pavimentação e/ou melhoria de rodovias - Santana 
do Riacho/MG - PA/Nº 22010/2008/001/2009 - Classe 3 . Apresenta-
ção: GCA/IEF . 5 .22 Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais - Obras de Melhoria e Pavimentação da ligação rodo-
viária Marques - Piedade do Paraopeba - BR 040 - Pavimentação e/ou 
Melhoramento de rodovias - Brumadinho e Nova Lima/MG - PA/Nº 
03516/2009/001/2009 - Classe 3 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .23 Calci-
nação Imperial Ltda . - Fabricação de cal virgem, hidratada ou extinta - 
Córrego Fundo/MG - PA/Nº 00287/2000/005/2012 - Classe 3 . Apresen-
tação: GCA/IEF . 5 .24 Nacional Minérios S .A . - Mina Casa de Pedra 
- unidade de Tratamento de Minério - uTM - Congonhas/MG - PA/Nº 
07079/2009/001/2010 - Classe 6 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .25 usina 
Alvorada Açúcar e Álcool Ltda. - Fabricação e refinação de açúcar; des-
tilação de álcool; postos revendedores, postos ou pontos de abasteci-
mento, instalações de sistemas retalhistas e postos flutuante de combus-
tíveis e postos revendedores de combustíveis de avião - Araporã/MG 
- PA/Nº 00021/1981/014/2009 - Classe 5 . Apresentação: GCA/IEF . 
5 .26 Indústria de Cal Cruzeiro Ltda . Fabricação de cal virgem, hidra-
tado ou extinta - Córrego Fundo/MG - PA/Nº 08942/2011/001/2011 - 
Classe 5 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .27 Ferrous Resources do Brasil 
S .A . - Pilha de Mina Viga - Lavra a céu aberto com tratamento a úmido 
- minério de ferro; unidade de tratamento de minerais - uTM; pilha de 
rejeito/estéril e tratamento de esgoto sanitário - Congonhas e Jeceaba/
MG - PA/Nº 01261/2006/005/2011 - Classe 6 . Apresentação: GCA/IEF . 
5 .28 Vale S .A . - Barragem Norte - Mina do Brucutu - Barragem de 
Rejeito - São Gonçalo do Rio Abaixo/MG - PA/Nº 00022/1995/035/2007 
- Classe 6 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .29 Minerações Brasileiras Reu-
nidas - MBR - Mina do Pico - Expansão do Complexo Minerário Pico 
- Itabirito/MG - PA/Nº 00211/1991/042/2005 e 00211/1991/051/2007 
- Classe 6 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .30 AngloGold Ashanti Córrego 
do Sitio mineração S .A . - Mina Córrego do Sítio - Lavra a céu aberto 
sem tratamento ou com tratamento a seco - minerais metálicos, exceto 
minério de ferro; unidade de tratamento mineral; obras de infraestrutura 
(pátio de resíduos, produtos e oficinas); barragem de contenção de sedi-
mentos e estradas para transporte de minério/estéril - Santa Bárbara/
MG - PA/Nº 00111/1988/024/2012 - Classe 6 . Apresentação: GCA/IEF . 
5 .31 VALE S .A . - Mina do Brucutu - Lavra a céu aberto com tratamento 
a úmido - minério de ferro, lavra a céu aberto sem ou com tratamento a 
seco - minério de ferro; unidade de tratamento de minerais - uTM - São 
Gonçalo do Rio Abaixo/MG - PA/Nº 00022/1995059/2011 - Classe 6 . 
Apresentação: GCA/IEF . 5 .32 Muzambinho geração de Energia Ltda . 
- Central de Geração Hidrelétrica usina Santa Nair - Barragem de 
Geração de Energia - Muzambinho/MG - PA/Nº 14678/2009/001/2010 
- Classe 3 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .33 Total Agroindústria Cana-
vieira S/A . - Fabricação de fermentos e levedura, destilação de álcool e 
geração de bioletricidade sucroenergética - Bambuí e Medeiros/MG - 
PA/Nº 10336/2006/005/2011 - Classe 5 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .34 
Magnesita Refratários S .A . - Lavra a céu aberto com tratamento a 
úmido - minerais não metálicos, exceto em áreas cársticas ou rochas 
ornamentais e de revestimento - Almenara/MG - PA/Nº 
29074/2011/001/2012 - Classe 6 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .35 Mine-
ração Alto Grande e Amaros Ltda . - Lavra a céu aberto com ou sem 
tratamento de rocha ornamental e de revestimento (ardósia); pilha de 
rejeito/estéril; obras de infraestrutura (pátios de resíduos e produtos e 
oficinas) e estradas para transporte de minério/estéril – Paraopeba/MG 
- PA/Nº 00015/1989/003/2007 - Classe 6 . Apresentação: GCA/IEF . 
5 .36 Vale S .A . - Mina de água Limpa - Barragem do Monjolo - Pilha 
de rejeito/estéril - Aterro Hidráulico - Santa Bárbara/MG - PA/Nº 
00118/1986/036/2009 - Classe 5 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .37 Mine-
ração Juparaná Ltda . - Pilha de Rejeito/Estéril - Santa Rita de Caldas/
MG - PA/Nº 00812/2012/001/2012 - Classe 3 . Apresentação: GCA/IEF . 
5 .38 Gabi Exploração e Comércio de Pedras Decorativas Ltda . - Lavra 
a céu aberto com ou sem tratamento - rochas ornamentais e de revesti-
mento (quartzito); pilhas de rejeito/estéril e estradas para transporte de 
minério/estéril - Alpinópolis/MG - PA/Nº 00005/2010/001/2011 - 
Classe 3 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .39 Mineração Jundu Ltda . - Lavra 
a céu aberto ou subterrâneo em áreas cársticas com ou sem tratamento 
- São João Del Rey/MG - PA/Nº 13832/2007/001/2009 - Classe 5 . 
Apresentação: GCA/IEF . 6 . Processo Administrativo para exame de 
Adendo, conforme POA/2012: 6 .1 u .S .A . - usina Santo Ângelo Ltda . 
- Destilação de álcool; fabricação de açúcar e produção de energia ter-
moelétrica - Pirajuba/MG - PA/Nº 00055/1985/018/2008 e 
00055/1985/019/2009 - Classe 6 . Apresentação: GCA/IEF . RETORNO 
DE BAIxA EM DILIGÊNCIA . 7 . Planos de Trabalho para destinação 
de recursos da compensação ambiental, para análise e deliberação: 7 .1 
Plano de Trabalho ERT N .º 001/2013 . Dispõe sobre a aplicação de 
recursos advindos da compensação ambiental na contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de aceiros e cascalha-
mento das estradas de acesso a pontos críticos para unidades de Con-
servação Estaduais localizadas na circunscrição do Escritório Regional 
do IEF Triângulo Mineiro . 7 .2 Plano de Trabalho ICMbio . Dispõe sobre 
a aplicação de recursos advindos da compensação ambiental na contra-
tação de serviços necessários à execução de estudos visando à implan-
tação da unidade de Conservação denominada Parque Nacional da 
Serra do Gandarela . 8 . Encerramento . (a) Bertholdino Apolônio Tei-
xeira Junior . Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas e Presi-
dente da Câmara Temática de Proteção da Biodiversidade e áreas Pro-
tegidas - CPB .

A Comissão Paritária - COPA torna pública às DECISÕES determina-
das pela 9ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária Jequitinhonha do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, realizada no dia 
09 de maio de 2013, às 09h00min, no Refeitório do Centro Adminis-
trativo da Prefeitura Municipal - Rua da Glória, 394, Centro, Diaman-
tina/MG, a saber: 4 . Exame da Ata da 8ª RO de 18/04/2013 - APRO-
VADA . 5 . Processo Administrativo para exame de Autorização para 
Intervenção Ambiental com Supressão de Cobertura vegetal Nativa 
com destoca e Intervenção Ambiental em área de Preservação Perma-
nente com Supressão de vegetação Nativa: 5 .1 Morro do Pilar Minerais 
S .A ./Fazenda Escadinha/Bonjaval/Ipê - Morro do Pilar/MG - PA/Nº . 
14030000099/13 - área de RL: 31,7037 ha - APP: 42,3974ha - área de 
Intervenção Ambiental: Supressão com destoca: 0,4150 ha e Interven-
ção em APP com Supressão: 0,0000 ha . NRRA Serro - RETIRADO DE 
PAuTA . 6 . Processos Administrativos para exame de Autorização para 
Intervenção Ambiental com Supressão de Cobertura vegetal Nativa com 
destoca: 6 .1 Petrônio Lages de Souza/Fazenda Areião - Itinga/MG - PA/
Nº . 03030000238/11 - área de RL: 52,0000ha - APP: 11,2110ha - área 
de Intervenção Ambiental: 32,0000 ha . NRRA Medina - CONCEDIDA 
COM MEDIDAS MITIGADORAS . VALIDADE: 02 (DOIS) ANOS . 


